
 

 

1 
 

 
 

ITER N° 3894/24 

 

DETERMINAZIONE N. DPD019/47 DEL 29 Febbraio 2024 

 

 DIPARTIMENTO   Agricoltura  

 

SERVIZIO Promozione delle Filiere e Biodiversità Agraria   

 

UFFICIO Sostegno al Settore Zootecnico 

 

 

OGGETTO: INTERVENTO SPECIALE APICOLTURA 2023 per il contenimento delle 

conseguenze economiche dovute all’emergenza climatica del 2023 e per garantire la 

ripresa e lo sviluppo dell’apicoltura della Regione Abruzzo Cup C93C23007370002 

Ulteriori liquidazioni ed Autorizzazioni al Pagamento delle Aziende apistiche di 

cui all’elenco dell’allegato A.  SIAN CAR 1011786. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione DPD019/177 del 05/12/2023, con la quale: 

 

 é stato approvato il bando per “l’INTERVENTO SPECIALE APICOLTURA 2023 per il 

contenimento delle conseguenze economiche dovute all’emergenza climatica del 2023 

e per garantire la ripresa e lo sviluppo dell’apicoltura della Regione Abruzzo” 

 è stato stabilito che l’onere complessivo derivante dall’esecuzione del medesimo 

provvedimento, pari all’importo di Euro 750.000,00, trova la necessaria copertura 

finanziaria nel Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Variazione DGR n .823-

2023, in merito alla variazione di bilancio in esecuzione dell’art. 13 della L.R. 46 del 

25.10.2023, capitolo 102342 denominato “CONTRIBUTI AGLI APICOLTORI - 

LEGGE        REGIONALE N. 46/2023 COMMA 8” Missione 16, Programma 02, Titolo 1 

codice del piano dei conti 1.04.03.99.000; 

 è stato precisato che gli interventi saranno sostenuti attraverso l’istituzione del regime 

di aiuti “de minimis”, conformemente alle disposizioni della normativa vigente in 

ambito agricolo, per un importo non superiore a 25.000,00 euro nell’arco dei tre esercizi 

finanziari, ai sensi dei Reg. UE n.1408/2013 e n.316/2019 e del Decreto MIPAAF n. 

5591 del 19 maggio 2020 

 è stato prenotato un impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 750.000,00, nel 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 – Variazione n .823-2023 in esecuzione 

dell’art. 13 della L.R. 46 del 25.10.2023, sul capitolo di spesa n. 102342 denominato 

“Contributi Agli Apicoltori - Legge Regionale N. 46/2023 Comma 8” Missione 16, 

Programma 02, Titolo 1 codice del piano dei conti 1.04.03.99.000; 

 



 

 

2 
 

RICHIAMATA, altresì, la propria Determinazione DPD019/220 del 29/12/2023, con la quale:  

a) è stato approvato l’elenco delle ditte ammesse al contributo e quello delle ditte non ammesse 

e/o con domande duplicate, ai sensi della DPD019/177 del   05/12/2023; 

b) è stata disposta la tramutazione della prenotazione di impegno di spesa, di cui alla predetta 

DPD019/177/2023, in impegno definitivo per l’importo complessivo di euro 750.000,00   con 

imputazione sul capitolo di spesa 102342 denominato “Contributi Agli Apicoltori Legge 

Regionale N. 46/2023 Comma 8” Missione 16, Programma 02, Titolo 1 codice del piano dei 

conti 1.04.03.99.000 a valere sull’annualità di bilancio 2023; 

c) è stato altresì disposto di rimandare a successivi atti la liquidazione ed il pagamento delle 

risorse di cui ai precedenti punti, previo esito positivo dei controlli e delle verifiche di legge; 

 

CONSIDERATO che il contributo  concesso, ai sensi della misura SIAN CAR 1011786, è  in regime 

“de minimis” di cui al Reg. (UE) n. 1408/2013; che l’importo totale degli aiuti de minimis concessi 

ad un’impresa unica attiva nel settore della produzione primaria di prodotti agricoli non può superare 

i 25.000 euro nell’arco di tre esercizi finanziari e che l’importo complessivo totale degli aiuti de 

minimis concessi nell’arco di tre esercizi finanziari non può superare il limite nazionale stabilito 

nell’Allegato II del regolamento (UE) n. 1408/2013, così come modificato dal regolamento (UE) 

2019/316;  

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione dirigenziale DPD019/13 del 23/01/2024, con la 

quale sono stati disposte le liquidazioni ed i pagamenti in favore delle prime n.105 istanze risultate 

esigibili, per un importo totale di € 601.690,71, rinviando a successivi atti le liquidazioni ed i 

pagamenti dei contributi spettanti alle ditte ammesse al contributo con la predetta DPD019/220/2023, 

per le quali erano ancora in corso le necessarie verifiche istruttorie;  

DATO ATTO di avere acquisito i DURC (allegato B) per le ulteriori n. 5 imprese incluse nell’elenco 

delle istanze ammissibili al contributo di cui alla predetta DPD019/220/2023, riportate nell’allegato 

A) unito al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per la somma 

complessiva di € 25.450,00; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento, per ciascun beneficiario 

individuato nell’allegato A), del contributo indicato nella colonna denominata “Importo liquidabile”, 

con imputazione sull’impegno assunto con Determinazione dirigenziale DPD019/220 del 

29/12/2023, sul capitolo della spesa 102342 denominato “Contributi Agli Apicoltori Legge Regionale 

N. 46/2023 Comma 8” Missione 16, Programma 02, Titolo 1 codice del piano dei conti 

1.04.03.99.000, per la somma complessiva di € 25.450,00; 

RITENUTO di dover rinviare a successivi atti le liquidazioni ed i pagamenti dei contributi spettanti 

alle ditte ammesse al contributo con la predetta DPD019/220/2023 per le quali sono ancora in corso 

le verifiche istruttorie propedeutiche ai pagamenti; 

VISTA la legge regionale 14 settembre 1999, n. 77, che attribuisce al dirigente la competenza ad 

adottare il presente atto;  

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e richiamati:  

  

1. di riconoscere la somma di € 25.450,00, quale contributo complessivo da liquidare per il 
contenimento delle conseguenze economiche dovute all’emergenza climatica del 2023 e per garantire 

la ripresa e lo sviluppo dell’apicoltura, a favore delle ditte risultate ammissibili al contributo, di 

cui all’allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;  



 

 

3 
 

2. di procedere alla liquidazione del contributo di € 25.450,00 per le n. 5 istanze che sono 

risultate esigibili e finanziabili all’esito delle verifiche istruttorie svolte dall’Ufficio in 

intestazione, come individuate nell’Allegato A) al presente provvedimento, sull’impegno 

assunto con Determinazione dirigenziale DPD019/220 del 29/12/2023 sul capitolo della spesa 

102342 denominato “Contributi Agli Apicoltori Legge Regionale N. 46/2023 Comma 8” 

Missione 16, Programma 02, Titolo 1 codice del piano dei conti 1.04.03.99.000;  

3. di autorizzare il Dipartimento Risorse - Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014, cui la presente 

viene inviata per il seguito di competenza, al pagamento dell’importo sopra meglio 

specificato; 

4. di dare atto di avere acquisito i DURC per le imprese di cui all’allegato A), uniti al presente 

provvedimento come allegato B); 

5. di rinviare a successivi provvedimenti, previa positiva verifica contributiva ai sensi della 

normativa vigente, la liquidazione e l’autorizzazione al pagamento delle istanze per le quali 

sono in corso le procedure di verifica;   

6. di dare applicazione al D.Lgs.33/2013, come richiamato dal “Vademecum per gli obblighi di 

trasparenza”, con particolare riguardo all’art.5, a firma del Responsabile della Prevenzione e 

della Trasparenza della Regione Abruzzo, di cui al protocollo n. 0379003/21 in data 

24/09/2021; 

7. di dare atto che avverso il presente provvedimento gli interessati (cui la presente verrà 

notificata via pec) possono presentare ricorso giurisdizionale al TAR competente entro 60 

giorni dalla data di ricevimento della comunicazione dell’esito del procedimento, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di ricevimento della 

comunicazione dell’esito del procedimento. 

 

ALLEGATI:  

Allegato A): Elenco ditte da liquidare  

Allegato B): DURC 

 

L’Estensore 

Dott. Tec. Al. Valerio Colasante 

(firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Carla Di Lemme 

(firmato elettronicamente) 

 

 

        

Il Dirigente del Servizio 

Dr. Carlo MAGGITTI 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma digitalmente 

 


